2022年6月13日 星期一
责任编辑：陈正莲 校检：王文辉
E-mail：qdnrb67@163.com

本报讯（通讯员 李兴华）为切实做好脱贫
人口增收工作，今年以来，岑巩县始终把增加脱
贫人口收入作为巩固拓展脱贫攻坚成果、全面
推进乡村振兴的重要抓手，多措并举，全力做好
脱贫人口增收工作。

健全机制摸底数。印发《岑巩县脱贫人口
增收专项行动方案》《关于切实做好 2022 年度脱
贫人口增收工作的通知》等文件，启动部署常态
化开展脱贫人口收入信息采集工作，准确摸清
脱贫人口收入来源、收入结构、支出去向等详细
分析，清楚影响脱贫人口收入增长的因素，了解
工作推进存在的问题及困难，针对性提出促进
脱贫人口增收的有效措施政策，优化调整收入
结构，使脱贫人口的收入向着更科学合理的方
向发展，实现脱贫人口持续增收。

持续“造血”保就业。持续抓好劳动力就业
服务和技能培训，深化东西部劳务协作，促进脱
贫人口外出务工；通过园区带动、实施产业项
目、以工代赈、扶持就业帮扶车间、开发乡村公
益性岗位等措施促进脱贫人口、监测对象就地
就近就业；实施“雨露计划+”促就业，引导脱贫
家庭、监测对象家庭新成长劳动力接受职业教
育，提升就业能力，促进中高职毕业生实现就
业。截至目前，全县脱贫人口、监测对象已实现
务工 30123 人，其中省外务工 16650 人、县内务工

10757 人，正在就读中高职学生 1960 人。
发展产业拓增收。狠抓“两主导多特色”农

业产业发展，推进农业产业规模化、标准化、品
牌化、市场化水平。大力引导和鼓励农村居民
重点户通过“企业+合作社+农户”或“反租倒
包”等方式参与或发展杂交水稻制种、油茶种植
等产业，不断增加农民生产性收入；安排落实到
人到户项目 255.68 万元，重点支持监测对象、脱
贫户发展生产，带动脱贫人口实现增收。

落实政策稳保障。健全完善支持农业的政
策体系，及时发放各项惠农补贴；提高该县农村
低保平均标准，今年全县农村低保平均标准为
5280 元，增加脱贫人口政策转移性收入。不断
完善利益联结机制，盘活扶贫资产，强化资产运
营管护，确保持续发挥项目效益，增加脱贫人
口、监测对象财产性收入。

强化培训抓落实。细化完善脱贫人口家庭
收入调查表，组织各乡镇街道、各村（易地搬迁
社区）、网格员和帮扶干部召开脱贫人口收入信
息采集培训，加强统计业务知识培训，进一步规
范“四项收入”统计计算指标和口径，指导脱贫
群众实事求是算好收入账，及时客观、真实准确
反映脱贫群众增收情况。对于收入存在问题的
脱贫户，指导指定帮扶措施和解决途径，强化问
题精准分析、措施精准有力。

岑巩县多措并举推动脱贫人口持续增收

本报讯（通讯员 杨雅铃）为有效维护弱势
群体合法权益、促进社会公平正义、推动和谐社
会建设，今年以来，岑巩县以“三个一”建设法律
援助“暖心工程”，共办理法律援助案件 122 件。

构建一个法律援助服务圈。以县法律援助
中心、乡（镇）法律援助工作站和村（社区）法律
援助联络点为支撑构建三级网络体系，建立联
调联动机制。目前，全县 12 个乡镇 103 个村
（居）均建立了法律援助工作点，开启法律援助
网络新格局。

接好一个法律援助热线电话。运用网络、微

博、微信等工具，公布法律援助的基本规定、受案
范围、申请程序等内容标准，提高群众法律援助的
知晓率，增强群众的法治意识和维权意识。同时
抓好“0851-3576148”“12348”免费法律咨询热线
工作，安排律师值班值守，截至目前，接受咨询150
余人次。

打造一个法律援助和谐氛围。坚持便民高
效，以群众需求为导向，强化服务意识，简化办事
环节，优化工作流程。对特定人群实行优先受
理、优先指派、优先办理“三优”服务，践行“扬社
会正义，为弱者维权”理念，推动社会和谐发展。

岑巩县“三个一”建设法律援助“暖心工程”

本报讯 （通讯员 吴晓波）为鼓励公民积极
主动参与生态环境保护，连日来，岑巩县依托重
要宣传时间节点，开展了以“共建清洁美丽世
界”为主题的“六五环境日、贵州生态日”系列宣
传活动。

据悉，该县采取“集中宣传+属地宣传”“线上
宣传+现场宣传”的方式，进行范围扩大宣传。在
活动现场，生态环保、农业、自然资源、司法、检
察、经开区及街道等多部门以及各乡镇人民政府
围绕各自行业、属地生态环保职责重点，通过张
贴“共建清洁美丽世界、禁止露天烧烤、环境卫生
靠大家”等宣传标语、摆放“水资源保护、碳达峰、

碳中和”等环保挂图、发放环保宣传单页和环保
手提袋等形式，着重对垃圾分类、社区环保知识、
家庭环保知识、城市黑臭水体、禁止秸秆焚烧等
与群众生活息息相关的环保知识进行讲解宣
传。同时，通过“岑巩环保”微信公众号，持续推
送“新环境保护法、噪声污染防治法、水环境保护
法”等环境保护法律法规，提高宣传活动的受众
率，拓展宣传成果。

据统计，本次宣传活动共发放各类环境保
护类宣传单 10 余种，共计 2000 余份，发放环保
宣传袋 500 余个，印制各类宣传横幅 10 余条，宣
传受众多达 3000 人次。

岑巩县开展“六五环境日、贵州生态日”系列宣传活动

本报讯（通讯员 杨胜鹏）今年端午节期间，
岑巩县旅游业呈现良好的发展态势，游客接待
10.62 万人次，实现综合收入 1.05 亿元。

据悉，游客均为自驾游和散客，无旅游团队
和海外旅游者，游客多为文化层次较高的历史、
人文类专家学者等，国内游客来自湖南、黔东
南、铜仁、贵阳等地。节日期间，据初步测算，共

接待游客 10.62 万人次，其中过夜旅游者 1.58 万
人次，一日游 9.04 万人次，带动相关产业综合收
入 1.05 亿元。

节日期间一切工作正常，无旅游安全事故
及旅游投诉现象，实现了假日旅游“安全、秩序、
质量、效益”四统一目标，为该县下一步旅游工
作的开展营造了一个良好的氛围。

岑巩县旅游业呈现良好发展态势

本报讯（通讯员 曹勇）为引导年轻干部筑
牢理想信念根基，提高“七种能力”，练就过硬
本领，锤炼对党忠诚的政治品格，树立不负人
民的家国情怀，6 月 1 日，岑巩县开展“育苗护
青”专项行动，推进清廉建设。

据悉，该专项行动由岑巩县纪委监委以创
建县级森林育苗、打造富有岑巩特色的年轻干
部教育管理金色名片为目标。

为深入推进“育苗护青”专项行动建设，岑
巩县各部门、县直机关单位纷纷根据“育苗护

青”专项行动建设部署，总结经验、找不足、补
短板，进一步加大清廉建设推进力度。

该专项行动主要措施是建立健全分管领
导抓总、主管部门牵头、相关部门参与、县乡二
级联动的工作机制，形成了各负其责、条块结
合、上下协同、齐抓共管的工作格局。

据了解，今年以来，岑巩县建立了“党委
主抓、纪委主导、单位主责、组织人事部门主
推”的“四责协同”责任机制，着力推进清廉
建设。

县纪委县监委开展“育苗护青”专项行动

连日来，岑巩县人民医院、县妇幼保健院深入
天马、羊桥等12个乡镇（街道）村居社区，通过“义
诊+课堂”的新方式，为广大群众开展“孕妇学校健

康讲座+”“共筑群众‘睛’彩+”等主题义诊活动。
图为岑巩县人民医院眼科大夫在氵舞水社区为广

大群众开展眼睛义诊活动现场。（通讯员王大琴摄）

近年来，岑巩县以产业发展
为主抓手，因地制宜，唱好特色

“戏”，培育壮大特色优势产业，
打造特色品牌，发展特色农业产
业 ，助力构建新时代“五美”乡
村，进一步促进农业农村高质量
发展，带动农业增效、农民增收，
真 正 让 农 业 有 奔 头 、农 村 有 看
头、农民有赚头，全力推进乡村
振兴。
平庄镇：助农插秧的民心守护

眼下正值农忙时节，6 月 8
日，平庄镇党支部组织党员干部、
镇干部、志愿者等 18 人，开展以

“义务助农插秧 保障粮食安全”
的主题党日活动。

“干部行动在田头，助农插秧
解民忧”。平庄镇服务队员们不
怕晒、不怕脏、不怕累，纷纷脱掉
鞋袜，挽起裤管，踩着没到膝盖的
泥田，手拿秧苗，弯腰曲背，随着
手腕不停翻转，翠绿的水稻秧苗
齐整整地在水田里“安了家”。

提高粮食产量，确保粮食安
全生产。平庄镇开展高标准农田
集中整治，由于高标准农田整治
范围广，涉及面多，在一定程度上
延 缓 了 秧 苗 的 栽 插 工 作 ，该 镇
（村）干部成立助农助耕队，帮助

群众义务插秧。
与 此 同 时 ，在 平 庄 镇 包 东

村，为防止土地撂荒，牢牢守住
耕地红线、底线，包东村村干部
动员村民开垦撂荒农田，免费发
放稻种，种植水稻。由于多数留
守老人家中劳动力缺乏，该镇就
组织党员志愿者在秧苗长成之
际帮忙插秧。

今年平庄镇水稻种植 10161
亩，杂交水稻制种 2568 亩。进入
5 月份以来，该镇成立了 6 支党员
志愿者队伍，共计 80 余名镇村干
部参与，为全镇缺乏劳动力的群
众家庭开展义务助农插秧活动。

一名干部深有感触地说：“义
务插秧不仅帮助群众解决了实际
困难，也让我们在田地间感受到
劳动的辛苦，体会到群众生产生

活的不易，这更是助力乡村振兴，
深化‘民心守护’的良心工程，需
常态化践行。”

注溪镇：致富“金果果”铺平
乡村振兴路

近日，笔者走进注溪镇岑王
村五子园，放眼望去，蓝天白云
下，一颗颗硕大圆润饱满的李子
簇拥在翠绿的树梢上，看着格外
喜人。

微风拂过，果子的香甜气息
飘满山林，果树下，游客提着篮子
采摘成熟的果实，一幅果园丰收
图缓缓展开。

“果园种植有脆红李、大红
袍、红宝石、蜂糖李、凤凰李等 6
种不同品种的李子，目前大红袍
已进入成熟期，其余品种将陆续
成熟，李子的采摘周期可延续至
8 月，全部都是优质品种，口味甘
甜，价格合理，欢迎大家前来品
尝！”岑王村党支部书记冉林介
绍道。

“这里的李子又脆又甜，我准
备多买点带回去给家人、朋友们
品尝。”游客吴女士携伴而来并表
示，到果园来自己采摘，既能体验
采摘乐趣又能欣赏美景。

据悉，“五子园”基地通过“党

支部+公司+基地+农户”模式种

植李子、桃子、梨子、柚子、枣子

1000 余亩，盛果期果树 600 余亩，

平均每亩可实现收入 4000 元左

右。此外，为了提高土地利用率

和经济效益，果农们在果园里套

种大豆、土豆、花生等，实现“以

短养长”的生态循环种植。

产业兴则乡村兴。下一步注

溪镇将不断完善产业链，建设更

完善的配套基础设施，推动一、三

产业融合发展，坚持以产业发展

带动群众增收致富，以产业兴旺

推动乡村振兴。

凯本镇：练好“三部曲”唱响
产业“特色戏”

乡村要振兴，关键靠产业。

凯本镇练好产业发展“三部曲”，

切实提高产业支撑带动作用，全
力以赴助力乡村振兴。

把牢支柱产业。把牢烤烟和
杂交水稻制种两大支柱产业，强
化措施，全力推进，形成了“支部
领头、党员带头、农户参与”的发
展模式，为促进全镇经济社会发
展夯实了基础。今年，全镇烤烟
种 植 2200 余 亩 、杂 交 水 稻 制 种
3100 余亩，预计产值 1000 万元以
上，可带动农户 800 余户，人均增
收 1 万余元。

打造特色产业。借助对口帮
扶资金、依托对口帮扶城市市场
和技术等平台，整合全镇现有水
产养殖基地，积极引进市场主体，
采取“龙头企业+基地+农户”的
发展模式，通过统一管理、统一技
术、统一销售，打造以鲈鱼孵化养
殖为主，辐射带动周边乡镇及县
市的冷水养殖集散中心。目前，
全镇已发展冷水养殖规模 1000
余亩，养殖大鲵 1000 余尾、甲鱼 1
万余只、中华鲟 10 万余尾，计划
发展鲈鱼养殖 600 余亩。

激 活 传 统 产 业 。 依 托 水 资
源丰富等地理优势条件，因地制
宜，以“引进经营主体，扶持种植
养殖大户，带动零散农户”新思

路，大力发展生态畜牧业、中药
材种植和精品水果等产业，多渠
道实现农民增收致富。今年全
镇累计种植黄精 9000 余亩、油茶
3500 余亩、脆红李 3200 余亩，发
展肉牛养殖 600 余头，可实现促
农增收 1500 余万元。

水尾镇：从会种地到“慧”种
地转变

时下，正值病虫害防治关键
期，在水尾镇驾鳌村的杂稻制种
基地，工作人员操作无人机进行
农药喷洒作业。

伴随着一阵阵的轰鸣声，农
药雾流均匀散开，精准喷洒到秧
苗上，短时间内就完成了 40 亩制
种田的喷洒任务，既省时又省力，
赢得了在场农户的一致好评。

“目前无人机一天可对 300

亩制种田进行病虫害防治喷洒
任务，与以往人工喷洒农药相比
较，能顶替 35 人的工作量，充分
解决了劳动力不足与成本过高
的问题。此外，利用无人机喷洒
农药出药量均匀，可比人工喷洒
节省 20%的农药。”工作人员介
绍道。

近年来，水尾镇充分发挥植
保社会化服务和新型农业经营主
体统防统治重点主力军作用，加
强 管 理 和 监 督 ，推 行 标 准 化 服
务。积极推广多元化、多层次、多
类型的统防统治模式，最大限度
提升防控组织化程度，确保种业
稳产增收。

思旸镇：手工制品“钩”出好
生活

6 月 2 日，思旸镇温泉社区
举行“手工制品 ，钩出好生活”
技艺比赛活动，共计 23 人参加
比赛。

活动现场，社区党支部副书
记杨梦双将提前准备好的钩针、
鞋底、线团发给参加活动的社区
群众。参赛选手围坐在一起，相
互切磋交流着钩织技巧，经过转、
结、编等一系列巧手编织，一双双
精美的鞋子呈现在大家的眼前。

“我钩这双鞋子可以卖到 50
元左右，一个月可以钩 25 双左
右，就是 1000 多块钱，我们几娘
崽的生活费就基本解决了。”此次
钩鞋冠军石兰军说道。

“我们社区建了一支 6 人‘绣
娘’队伍，现在想通过此次活动，
邀请更多优秀‘绣娘’加入队伍，
扩大手工生产量，以此解决更多
社区群众家门口就业问题。”温泉
社区支部书记陈天英说道。

目前，温泉社区多是通过定
制 销 售 ，生 产 规 模 不 大 。 下 一
步该社区将利用网络销售平台
进 行 线 上 销 售 ，加 大 手 工 制 品
的 销 售 力 度 ，将 妇 女 们 的 手 工
制 品 从“ 副 业 ”到“ 富 业 ”的 转
变，真正使社区群众搬得进、稳
得住、能致富。

以产业发展为主抓手 因地制宜唱好特色“戏”
—— 岑巩县全力推进乡村振兴纪实

○ 通讯员 杨琳 程雪华 吴代琴 杨树 杨东

初夏时节，雨后放晴，岑巩县平庄
镇观音冲村植被茂密、绿意盎然，田园
灌水，景色宜人，一幅美丽的风景画映

入眼帘。
近年来，岑巩县坚持生态优先、绿色

发展理念，在抓好农业经济发展的同时，

注重自然生态环境保护和产业服务水平
提升，走出绿色、低碳、可持续发展之路。

（通讯员 胡国鑫 摄）

芒种时节，在岑巩
县天马镇各水稻种植基
地，村民正抢抓农时插
秧 ，处 处 一 片 繁 忙 景
象。据了解，今年该镇
种植优质稻 16000 亩，杂

交水稻制种 820 亩。
图为村民在天马镇

天马村关堰-大田坝坝
区 420 亩杂交水稻制种
基地插秧情景。

（通讯员 吴啟萍 摄）

眼下，正是黄金李套袋关键
期，在岑巩县龙田镇兴龙村李子
种植基地，果农正忙着给漫山遍
野的黄金李套袋。

据悉，2014年以来，龙田镇采
取党支部领办合作社的方式发展

李子种植 5600 余亩，主要有黄金
李、鸡血李、见杆李、晚熟青脆李
4 个品种，如今已全面挂果。初
步预计，今年产量可达 280 万公
斤，年产值在800万元左右。

（通讯员 吴艳平 摄）

（备注：1亩=0.0666667公顷）